2 Ebû Abdurrahman Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-‘ayn, thk. Mehmed Mehdî Mahzûmî ve İbrâhîm
Sâmirâî (Beyrut: Dâru ve Mektebetu’l-Hilâl, ts.), 4/ 61; Ebû Abdillâh Zeynüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b.
Abdilkādir er-Râzî, Muhtâru’s-sihâh, thk. Yûsuf Şeyh Muhammed (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye,
1420/1999), 244; Ahmed Muhtâr Abdülhamîd Ömer, Mu‘cemu’l-luġati’l-‘arabiyyeti’l-mu‘âṣıra (Riyâd: Âlemü’l-
Kutub, 1429/2008), 3/1748.

3 Ali b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, et-Taʿrîfât, thk. Muhammed Sıddîk el-Menşâvî (Kahire:
Dâru’l-Fadîle, ts.), 18.

4 Ebû Muhammed Hüseyin b. Kāsım b. Abdullah Bedreddîn el-Murâdî, el-Cinnî’d-dânî fî hurûfi’l-me‘ânî, thk.
Fahreddîn Kâbâve ve Muhammed Nedîm Fâdıl (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1413/1992), 31; Ebû
Muhammed Cemâlüddîn Abdullāh b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh b. Hişâm el-Ensârî el-Mısrî, Muġni’l-lebîb ʿan

Abdulhamit TURGUT

Apjir
10/1, 2026

262

Klasik Arap dilbilimcileri, istifhamı yalnızca soru sorma aracı olarak değil, aynı zamanda
retorik ve üslup unsuru olarak da değerlendirmiştir.

Uygulama
kısmında ise tefsir kaynaklarına başvurularak Kur’ân ayetleri üzerinden bir nitel analiz ve
sınıflandırma yapılması planlanmaktadır.

kütübi’l-eʿârîb, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamîd (Beyrut: el-Mektebetü’l-Âsriyye, ts.), 1/353–354;
Abdülkerîm Mahmûd Yûsuf, Uslûbu’l-istifhâm fî’l-Kur’âni’l-Kerîm (Dımaşk: Mektebetu’l-Gazzâlî, 1421/2000),
10–11.

5 Abdülazîz Atîk, ʿİlmu’l-meʿânî (Beyrut: Dâru’n-Nehdati’l-ʿArabiyye, 1430/2009), 96–111; Ayrıca bk. Cüneyt
Maral, “Taberî Tefsirinde Belâğî Üsluplar (İstifhâm, Nidâ, Takdîm, Te’hîr, İtnâb ve İcâz)”, Kafkas Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi 6/11 (Ocak 2019), 1–18; Ramazan Tutal, “Kur’ân-ı Kerîm’de İstifhâm-ı İnkârî Üslûbu:
Anlam ve Etki Analizi”, İslami İlimler Dergisi 40 (Mart 2025), 5; Mehmet Yenice, Klasik ve Çağdaş Dönemlerde
Anlam Bileşenleri (Ankara: İlâhiyât Yayınları, 2021), 91.

Arap dilinde istifhâm edatlarıyla fiil arasına herhangi bir unsurun girmesi genellikle
nahiv açıdan uygun görülmemiştir. Ancak bu kuralın tek istisnası “hemzetü’l-istifhâm
(soru hemzesi)”dir. Zira hemze, cümledeki ögelerin dizilişinde esneklik gösterebilir. Bu
konuda dil âlimlerinin büyük çoğunluğu aynı görüştedir. Sîbeveyhi (öl. 180/796) konuyla
ilgili şöyle der: “Bil ki istifham edatlarının tümü, ardından gelen fiil ile isim arasında bir
ayırıcı unsur bulunmasını çirkin kılar. Bu durum ancak şiir dilinde caiz görülür.”6

Müberred (öl. 286/900), el-Muktedab adlı eserinde bu kuralı daha açık biçimde ortaya
koymuştur. “Hemze, istifhâmın aslıdır, bu sebeple onunla birlikte isim, fiilden önce
gelebilir. Örneğin ‘أزيد قام؟ (Zeyd mi kalktı?)’ ifadesinde olduğu gibi. Ancak “hel”gibi diğer
istifhâm edatlarında, eğer isim ve fiil bir aradaysa, fiilin önce gelmesi gerekir. Şairin
zorunlu kullanımı dışında bunun tersi uygun değildir.”7

Ebû Hayyân (öl. 745/1344), bu tür kullanımlarda “hel”in cümlede isimle başlamasını
uygun görmez ve şu açıklamayı yapar: “Bu durumda “hel” ne mübteda ne de haber
konumundadır, mutlaka gizli bir fiil varsayılmalıdır. Çünkü “hel”, fiil cümlesinde

6 Ebû Bişr Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî Sîbeveyhi, el-Kitâb, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Kahire:

Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988), 1/52.
7 Ebü’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. Umeyr el-Ezdî es-Sümâlî Müberred, el-Muktedab, thk.

Muhammed Abdülhâlik Uzayme (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rifa, 1384–1389/1964–1969), 2/72–75; Ayrıca bk.
Necmü’l-eimme Radıyyüddîn Muhammed b. el-Hasen el-Esterâbâdî el-Garavî es-Semnâkî, Şerhu’l-kâfiye,
(Riyad: Câmiatü’l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye, 1417/1996), 2/1391–1392.

1.2. “Hel” Edatından Sonra “Min” Bağlacının Kullanımı

Klasik Arap dilbilgisi kaynaklarına göre, “hel” edatından sonra “ من” bağlacının gelmesi
belirli şartlara bağlıdır. Bu kullanım, çoğunlukla istisnai bir durumdur ve anlamı
pekiştirme amacı taşır.

Radî el-Esterâbâdî (öl. 688/1289’dan sonra), konuyu şöyle açıklar: “Min” bağlacı,
gerektiren durumlar dışında fazladan kullanılır. Bu kullanım ya nefi (olumsuzlama), ya
nehi (yasaklama), ya da istifhâm bağlamındadır. Örneğin: أحد من ضربت Hiç) هل
kimseden dayak yedin mi?) ifadesinde olduğu gibi istifhâm bağlamında kullanılmıştır.”9
İbn Hişâm en-Nahvî (öl. 761/1360) ise, “hel”den sonra “ من”in eklenmesi için üç şart öne
sürer: Cümlenin bir nefi, nehi veya özellikle istifhâm bağlamında “hel” ile kullanılması
gerekir. 10

Benzer bir açıklamayı da Ezherî (öl. 905/1499) et-Tasrîh adlı eserinde dile getirmiştir: “Ya
da özellikle “hel” ile yapılan istifhâmlarda “min” eklenebilir.” 11 Ayrıca Ebû Hayyân’nın el-
İrtişâf’ında şu ifade geçer: “رجل؟ من تضرب رجل؟ veya كيف من تضرب şeklindeki متى
kullanımlar caiz değildir.”12 Buradan anlaşılmaktadır ki, “min” bağlacının diğer istifhâm
edatlarıyla kullanımı sınırlıdır ve çoğunlukla yalnızca “hel” ile mümkündür. Süyûtî (öl.
911/1505) Hemʿu’l-hevâmiʿ fî şerhi cemʿi’l-cevâmiʿ adlı eserinde bu durumu şöyle açıklar:
“İstifhâm bağlamında “hel” ile kullanıldığında “min” gelebilir. Örneğin: هل ترى من فطور.

Diğer edatlar (متى أين، ”vb.) ile bu kullanım uygun değildir.”13 Ebû Hayyân, “hel كيف،

8 Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf el-Endelüsî Ebû Hayyân, el-Bahrü’l-muhît, thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd

– Alî Muhammed Muavvad (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1413/1993), 7/300.
9 Radî El-Esterâbâdî, Şerhu’l-kâfiye, 2/1143-1144.
10 İbn Hişâm, Muġni’l-lebîb, 1/353-354.
11 Ebü’l-Velîd Zeynüddîn Hâlid b. Abdillâh b. Ebî Bekr el-Ezherî, et-Tasrîh bi-mazmûni’t-tavżîh (Şerhu’t-tasrîh

ʿale’t-tavzîh) (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1421/2000), 1/639.
12 Ebû Hayyân, İrtişâfü’d-darab min lisâni’l-ʿArab (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1418/1998), 1724.
13 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî eş-Şâfiî Süyûtî, Hemʿu’l-hevâmiʿ fî

şerhi cemʿi’l-cevâmiʿ, thk. Abdülhamîd Hindâvî (Kahire: el-Mektebetü’t-Tevfikiyye, ts.), 2/464.

Buna karşılık, “hel” ile kurulan yapı doğrudur:

59 es-Saf 61/10.
60 Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, 18/87.
61 eş-Şuarâ 26/39–40.
62 Ebû Dâvûd Süleymân b. Ömer b. Mansûr el-Uceylî el-Ezherî, el-Fütûhâtü’l-ilâhiyye bi-tavżîhi tefsîri’l-celâleyn

bi’d-dekāʾikı’l-hafiyye (Kahire: 1308/1890), 3/278.
63 Sebeʾ 34/17.

بِالْعَدْلِ .6 يَاْمُرُ وَمَنْ هُوََۙ يَسْتَوٖى Şimdi, bu adamla, doğru yolda yürüyerek adaleti“ هَلْ
emreden kimse eşit olur mu?”.98 Âyetteki “hel” edatı, klasik istifhâm anlamından
sıyrılarak “nefy” (olumsuzluk) anlamı kazanmıştır.

Onlara ait cılız bir ses işitiyor musun?”.99 Cemel (öl. 1204/1790)“ هَلْ تحُِسُّ مِنْهُمْ مِنْ اَحَد .7
el-Fütûhâtü’l-ilâhiyye’de söz konusu ayette yer alan istifhâmın inkâr anlamı taşıdığı
belirtilmiştir. Buna göre ifade, “onlardan hiçbir iz veya ses duyulmamaktadır” anlamını
vurgulamaktadır.100

يَغيٖظُ .8 مَا كَيْدُهُ يذُْهِبَنَّ هَلْ Şimdi bu kimse baksın!

2.8. “Hel” Edatının “İnne” Anlamında Kullanımı

Bazı müfessirler, Kur’ân-ı Kerîm’deki “hel” edatının bazı yerlerde “ َّإن (inne)” anlamında
kullanıldığını ileri sürmüşlerdir. Bu görüş özellikle Kur’ân’ı baştan sona kadar tefsir eden
ilk müfessir olarak kabul edilen Mukātil b. Süleymân (öl. 150/767) tarafından, َهَلْ فٖى ذٰلِك
ؕ حِجْر لِذٖى Akıl sahibi için bunlarda elbette bir yemin (değeri) var, değil mi?”.110“ قَسَمٌ
ayetini yorumlayan Kurtubî, şöyle nakleder: “Mukâtîl, burada “hel” edatının “inne”
anlamında olduğunu söylemiştir.

Bu anlamlandırma, müfessirlerin söz konusu ayeti tefsir ederken
yaptıkları bir yorumdur. Dolayısıyla bu, nahiv açısından değil, anlam açısından yapılan
bir açıklamadır. Bu nedenle bu tür meselelerde müfessirlerin değil, nahiv ve lügat
âlimlerinin görüşüne itibar edilmelidir”.119

Süyûtî aynı eserde İbn Mâlik et-Tâî’nin (öl. 672/1274) şu görüşünü aktarır: “Hel” edatı,
eğer hemze ile birlikte kullanılmışsa “kad” anlamını kazanabilir. Buna karşılık Ebû
Hayyân, bu görüşü şu gerekçeyle eleştirir: “Bu kullanımın yaygınlığı, kıyas yapılacak
düzeyde değildir. Sadece bir beyitte veya iki beyitte bu şekilde kullanıldığı görülmüştür.

Müfessir, bu kullanımı İnsân sûresi’nin birinci âyetinde
yer alan “ ِهْر نَ الدَّ نسَانِ حِينٌ م ِ ifadesiyle benzeştirir”.124 ”هَلْ أتََى عَلَى الْإِ

هْرِ .3 نْسَانِ حيٖنٌ مِنَ الدَّ İnsanın üzerinden, henüz kendisinin anılan bir şey“ هَلْ اَتٰى عَلَى الْاِ
olmadığı uzun bir süre geçmedi mi?”.125 Enbârî (öl. 577/1181) âyetle ilgili iki yorum sunar:
a)- “Hel” edatı “kad” anlamında kullanılmıştır. b)- Buradaki “hel” edatı, salt bir istifhâm

119 Süyûtî, Hemʿu’l-hevâmiʿ, 2/ 610.
120 Süyûtî, Hemʿu’l-hevâmiʿ, 2/610.
121 Yûsuf 12/89.
122 Ebû Hayyân, el-Bahrü’l-muhît, 5/337.
123 ez-Zâriyât 51/24.

Bu kullanım, özellikle kıyametin inkârına yönelik iddialara karşı kesin
bir delil teşkil ederek muhatabı gerçeği ikrara sevk etmeyi amaçlar.126 Kurtubî bu
kullanımın Kisâî (öl. 189/805), Ferrâ’ (öl. 207/822) ve Ebû Ubeyde (öl. 209/824 [?])
tarafından da desteklendiğini aktarır.127

Ebû Ḥayyân, “hel” edatının asli işlevinin istifhâm olduğunu ifade eder. Ona göre “hel”, bir
isim cümlesi ile birlikte kullanıldığında “kad” anlamı taşımaz; zira bu durumda soru
edatının tahkîk (pekiştirme) anlamı kazanması dilsel olarak uygun değildir. Ancak fiil
cümlelerinde yer aldığında, çoğunlukla istifhâm amacıyla kullanılır. Buna karşılık, İbn
ʿAbbâs (öl. 68/687-88) ve Katâde (öl. 117/735) ise, söz konusu bağlamda “hel” edatının
anlamının “kad” şeklinde anlaşılması gerektiğini belirtmişlerdir.128

الْجُنُودَِۙ .4 حَديٖثُ اَتٰيكَ Orduların, (uğradıkları felâketin) haberi sana geldi mi?”.129“ هَلْ
Kurtubî, âyetteki ifadenin anlamını şu şekilde yorumlamaktadır: “Buradaki anlam, ‘Ey
Muhammed!

Ona göre, “onların haberleri ve
peygamberlerini yalanlamaları sana ulaşmıştır” anlamı kastedilmekte; böylece âyet, Hz.
Peygamber’e yönelik bir hatırlatma ve uyarı işlevi taşımaktadır”.131

مُوسٰىَۘ .5 حَديٖثُ اَتٰيكَ Sana Musa'nın haberi geldi mi?”.132 İbn Hâleveyh (!Habibim)“ هَلْ

(öl. 370/980), İ‘râbu selâsîne sûrah adlı eserinde şu açıklamaya yer verir: “Kur’ân’daki “هل

şeklinde gelen bütün ifadelerde “hel” edatı, kad anlamındadır”.133 Kurtubî ise bu ”أتاك
âyeti şu şekilde yorumlamıştır: “Yani, “Mûsâ’nın haberi gerçekten sana gelmiş ve
ulaşmıştır”. Buna karşılık bazı müfessirler, burada “hel” edatının ما anlamında
kullanıldığını belirtmişlerdir. Bu görüşe göre anlam, “Sana (daha önce) Mûsâ’nın haberi
gelmedi; fakat şimdi bu konuda bilgilendirildin.” Şeklindedir.134

126Ebü’l-Berekât Kemâlüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ubeydillâh Enbârî, el-Beyân fî ğarîbi iʿrâbi’l-Kurʾân,

thk. Tâhâ Abdülhamîd Tâhâ (Kahire: el-Hey’etü’l-Mısriyye el-ʿÂmme li’l-Kitâb, 1400/1980), 2/480.
127 Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, 19/118; Halil İbrahim Kocabıyık, “İstifhâm Edatları”, Bilecik Şeyh Edebali

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 2/2 (Aralık 2017), 3-5.
128 Ebû Hayyân, el-Bahrü’l-muhît, 8/384.
129 el-Burûç 85/17.
130 Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, 19/297.
131 Ebû Hayyân, el-Bahrü’l-muhît, 8/454.
132 en-Naziât 79/15.
133 Ebû Abdillâh el-Hüseyn b. Ahmed b. Hâleveyh b. Hamdân el-Hemedânî en-Nahvî İbn Hâleveyh, İ'râbu selâsîn

sûre mine'l-Kur'âni'l-Kerîm (Kahire: Dâru’l-Kutubi’l-Mısriyye, 1360/1941), 64.
134Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, 19/200.